
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. Necessidade da Administração: Locação de Bens Móveis para decoração natalina.

2. E-mail para cotação: compras@coronelpilar.rs.gov.br

3. Descrição Complementar:

Item Und Qtde Descrição

1 Un. 1 Conjunto Trenó com Papai Noel Sentado e 2 Renas em fibra de vidro.

Conjunto  de  Trenó com Papai  Noel  sentado e  2  Renas,  composto  por:  -  01 

unidade  Trenó  decorativo  produzido  em  fibra  de  vidro  com  pintura  esmalte 

sintético automotivo e verniz automotivo, resistente a intempéries, medindo no 

mínimo comprimento 2,55m x largura 1,20 x altura 1,65m com entrada lateral e 

interatividade para fotos; - 02 unidades de Renas com pedestal produzido em 

metal  e  fibra  de  vidro  com  pintura  esmalte  sintético  automotivo  e  verniz 

automotivo,  resistente a intempéries,  medindo no mínimo comprimento 2,15 x 

largura 0,70 x altura 1,65m; - 01 unidade Papai Noel na posição sentado no trenó 

com a mãos estendidas segurando as cordas, produzido em fibra de vidro com 

pintura  esmalte  sintético  automotivo  e  verniz  automotivo,  resistente  a 

intempéries, medindo no mínimo altura 1,75 x largura 0,95 x profundidade 1,10m 

com interatividade para fotos.

2 CJ 2 Conjunto de Túnel iluminado em Led na cor Branco medindo 4m altura.

Portal em forma de cúpula estilizada (formando um túnel) medindo no mínimo 

4,0m  comprimento  x  3,5m  de  altura,  produzido  em  estrutura  metálica 

galvanizada,  de  tubos  metalon  redondos  1.1/2  parede  1,5mm  galvanizados, 

ferros  chatos  3/8  x  1/8  e  redondos  3/8  com  suporte  inferior  para  fixação  e 

sustentação autoportante, pórtico pintado com pintura Epóxi em pó eletrostática 

na cor branco semi-brilho com proteção anticorrosiva resistente a exposição às 

intempéries. Aplicação de mangueira luminosa dupla camada LED cor Branco de 

13,00mm de diâmetro, com no mínimo 30 led por metro na tensão de 220v e 

preenchimento total de cada face da cúpula (2 faces da cúpula) utilizando tela de 

LED composta por cordão Led Blindados na cor Branco, com no mínimo 100 

Leds de alto brilho, fio 2,2mm, estático/fixo, 220v. Toda instalação elétrica deverá 

ser  conectada  por  um  único  cabo  de  força  PP  2x4mm,  conexões  e  fontes 

isoladas para utilização externa e placas indicativas e informativas conforme as 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

1
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

normas.

3 Un. 1 Árvore de ramas com temática natalina, bolas douradas e Papai Noel escalando, 

alusivos a um pinheiro natalino natural, com estrela 3D na ponta, medindo no 

total 5m de altura.

Árvore de festão/ramas com 5m de altura com ponteira tridimensional de 1,05m 

de altura 8 pontas em polietileno com iluminação interna em LED, composta por 

16 painéis modulares confeccionados em metalon de 20 mm x 20 mm zincado, 

contendo em seu interior barramento cruzado perpendicularmente para fixação 

de decorações suplementares. Correspondendo cada painel a fração de 1/2 da 

estrutura  no  formato  de  cone  de  bases  paralelas.  O  sistema de  fixação  dos 

módulos serão através de kits de fixadores tipo grampo  U, em aço zincados com 

flange de encosto e porcas. A decoração dia/noite é composta por 40un. Bolas 

de natal plástica com 15 cm de diâmetro, oca, de material plástico com parede de 

1 mm de espessura e pintura alto brilho metálica nas cores vermelha e dourada. 

10un. Estrela em estrutura metálica com aço barra chata 3/8 x 1/8" com 5 pontas, 

diâmetro mínimo 52cm, com pintura epoxi preto fosco, decorada no contorno com 

2 metros de Mangueira de LED na cor Branca 13mm 2 fios 220V. 15un. Estrela 

em estrutura metálica com aço barra chata 3/8 x 1/8" com 5 pontas, diâmetro 

mínimo 32cm, com pintura epoxi preto fosco, decorada no contorno com 2 metros 

de Mangueira de LED na cor Branca 13mm 2 fios 220V. 01 unidade Papai Noel 

Escalando  fabricado  em  fibra  de  vidro  com  pintura  alto  brilho  automotiva 

resistente a intempéries medindo 2,08m x 0,74m x 0,25m.

4 Un. 1 Pórtico Boas Festas decorado com Led medindo 6m

Figura  luminosa  bidimensional  com  desenho  em  forma   de  BOAS  FESTAS, 

medindo 6,00 x 1,20 x 0,015, produzida em estrutura  de barra chata de 1/8 x 3/8 

de polegada, barra chata de 3/16 x 1/2 de  polegada e metalon 15x15 parede 

1,20mm,  zincados,  com  proteção   anticorrosiva  resistente  a  exposição  às 

intempéries.  Aplicação  de   mangueira  luminosa  LED na  cor  3000k,  em PVC 

flexível extrusado,  de 13,00 mm de diâmetro, com 36 led por metro na tensão de 

220v conectados por um único cabo de força, conexões e fontes isoladas para 

utilização externa.

5 Un. 1 Pórtico Treno com papai noel e renas decorado com Led medindo 6m

Figura  luminosa  bidimensional  com  desenho  em  forma  de  FELIZ  NATAL, 

medindo 6,00 x 1,20 x 0,015, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 

de polegada, barra chata de 3/16 x 1/2 de polegada e metalon 15x15 parede 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

2
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

 

1,20mm,  zincados,  com  proteção  anticorrosiva  resistente  a  exposição  às 

intempéries.  Aplicação  de  mangueira  luminosa  LED  na  cor  3000k,  em  PVC 

flexível extrusado, de 13,00 mm de diâmetro, com 36 led por metro na tensão de 

220v conectados por um único cabo de força, conexões e fontes isoladas para 

utilização externa.

4. O serviço deverá ser cotado de forma unitária.

5. Data limite para o envio da cotação é 7 de novembro de 2023.

Coronel Pilar, 31 de outubro de 2023.

ANALICE BARUFFI CORBELLINI

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

3
 


